

COMUNITÀ PROMOZIONE SVILUPPO

STATO PATRIMONIALE AL 31.12.2024

| ATTIVO | | PASSIVO | |
|---|-------------------|--|-------------------|
| A) Quote associative o apporti ancora dovuti | | A) Patrimonio netto | |
| B) Immobilizzazioni | | I - Fondo di dotazione dell'Ente | |
| I - Immobilizzazioni immateriali | | II - Patrimonio vincolato | |
| 1) Costi di impianto e di ampliamento | | 1) Riserve statutarie | 114.919,94 |
| 2) Costi di sviluppo | | 2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali | 27.940,00 |
| 3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere d'ingegno | | 3) Riserve vincolate destinate da terzi | 396.872,04 |
| 4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili | | III - Patrimonio libero | |
| 5) Avviamento | | 1) Riserve di utili o avanzi di gestione | |
| 6) Immobilizzazioni in corso e acconti | | 2) Altre riserve | 112.851,25 |
| 7) Altre | | IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio | |
| | | | 157,55 |
| Totale | | Totale | 652.740,78 |
| II - Immobilizzazioni materiali | | B) Fondi per rischi e oneri | |
| 1) Terreni e fabbricati | 160.394,38 | 1) Per trattamento di quiescenza e obblighi simili | |
| 2) Impianti e macchinari | | 2) Per imposte | |
| 3) Attrezzature | | 3) Altri | |
| 4) Altri beni | | a) Fondo Rischi e Oneri futuri | |
| 5) Immobilizzazioni in corso e acconti | | b) c/c estero -Coordinamento | |
| Totale | 160.394,38 | Totale | |
| III - Immobilizzazioni finanziarie con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo | | C) Trattamento di Fine Rapporto per lavoro subordinato | |
| 1) Partecipazione in | | D) Debiti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo | |
| a) Imprese controllate | | 1) Debiti verso banche | |
| b) Imprese collegate | 2.640,44 | 2) Debiti verso altri finanziatori | |
| c) Altre imprese | | 3) Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti | |
| 2) Crediti | | 4) Debiti verso enti della stessa rete associativa | |
| a) Verso imprese controllate | | 5) Debiti per erogazioni liberali condizionate. | |
| b) Verso imprese collegate | | 6) Acconti | |
| c) Verso altri enti del Terzo Settore | | 7) Debiti verso fornitori | 88,00 |
| d) Verso altri | | 8) Debiti verso imprese controllate e collegate | |
| 3) Altri titoli | | 9) Debiti tributari | 497,58 |
| Totale | 2.640,44 | 10) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale | 1.285,00 |
| Totale immobilizzazioni | 163.034,82 | 11) Debiti verso dipendenti e collaboratori | 5.502,18 |
| | | 12) Altri debiti | |
| C) Attivo circolante | | Totale | 7.372,76 |
| I - Rimanenze | | E) Ratei e risconti passivi | |
| 1) Materie prime, sussidiarie e di consumo | | Totale | |
| 2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati | | 720.737,09 | |
| 3) Lavori in corso su ordinazione | | | |
| 4) Prodotti finiti e merci | | | |
| 5) Acconti | | | |
| Totale | | | |
| II - Crediti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo | | | |
| 1) Verso utenti e clienti | | | |
| 2) Verso associati e fondatori | 40,00 | | |
| 3) Verso enti pubblici | 323.433,58 | | |
| 4) Verso soggetti privati e contribuiti | 1.074,78 | | |
| 5) Verso enti della stessa rete associativa | | | |
| 6) Verso altri enti del Terzo Settore | | | |
| 7) Verso imprese controllate | | | |
| 8) Verso imprese collegate | | | |
| 9) Crediti tributari | | | |
| 10) Da 5 per mille | | | |
| 11) Imposte anticipate | | | |
| 12) Verso altri | | | |
| Totale | 324.548,36 | | |
| III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni | | | |
| 1) Partecipazioni in imprese controllate | | | |
| 2) Partecipazioni in imprese collegate | | | |
| 3) Altri titoli | 30.522,00 | | |
| Totale | 30.522,00 | | |
| IV - Disponibilità liquide | | | |
| 1) Depositi bancari e postali | 169.688,38 | | |
| 2) Assegni | | | |

| | | | |
|-------------------------------------|-------------------|--|--|
| 3) Denaro e valori in cassa | 105,61 | | |
| 4) Versamenti in corso di accredito | 2.080,00 | | |
| 5) Valuta all'estero | 30.757,92 | | |
| Totale | 202.631,91 | | |
| Totale attivo circolante | 557.702,27 | | |
| D) Ratei e risconti attivi | | | |
| | | | |
| Totale | 720.737,09 | | |

COMUNITÀ PROMOZIONE SVILUPPO

RENDICONTO DI GESTIONE AL 31.12.2024

| ONERI E COSTI | | PROVENTI E RICAVI | |
|--|-------------------|---|-------------------|
| A) Costi e oneri da attività di interesse generale | | A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale | |
| | | 1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori | 600,00 |
| 1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci | 18.306,43 | 2) Proventi dagli associati per attività mutuali | |
| 2) Servizi | 10.651,31 | 3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori | |
| | | 4) Erogazioni liberali | 16.795,00 |
| 3) Godimento beni di terzi | | 5) Proventi del 5 per mille | 20.374,56 |
| 4) Personale | 74.901,31 | 6) Contributi da soggetti privati | 810,45 |
| | | 7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi | |
| 5) Ammortamenti | | 8) Contributi da enti pubblici | 243.524,63 |
| 6) Accantonamenti per rischi e oneri | | 9) Proventi da contratti con enti pubblici | |
| 7) Oneri diversi di gestione | 174.236,48 | 10) Altri ricavi, rendite e proventi | 38.484,11 |
| 8) Rimanenze iniziali | | 11) Rimanenza finali | |
| Totale | 278.095,53 | Totale | 320.588,75 |
| | | Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-) | 42.493,22 |
| B) Costi e oneri da attività diverse | | B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse | |
| 1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci | | 1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori | |
| 2) Servizi | | 2) Contributi da soggetti privati | |
| 3) Godimento beni di terzi | | 3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi | |
| 4) Personale | | 4) Contributi da enti pubblici | |
| 5) Ammortamenti | | 5) Proventi da contratti con enti pubblici | |
| 6) Accantonamenti per rischi e oneri | | 6) Altri ricavi, rendite e proventi | |
| 7) Oneri diversi di gestione | | 7) Rimanenza finali | |
| 8) Rimanenze iniziali | | | |
| Totale | | Totale | |
| | | Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-) | |
| C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi | | C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi | |
| 1) Oneri per raccolte fondi abituali | | 1) Proventi da raccolte fondi abituali | |
| 2) Oneri per raccolte fondi occasionali | | 2) Proventi da raccolte fondi occasionali | |
| 3) Altri oneri | | 3) Altri proventi | |
| Totale | | Totale | - |
| | | Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-) | - |
| D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali | | D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali | |
| 1) Su rapporti bancari | 1.265,03 | 1) Da rapporti bancari | |
| 2) Su prestiti | | 2) Da altri investimenti finanziari | 231,56 |
| 3) Da patrimonio edilizio | 10.512,03 | 3) Da patrimonio edilizio | 7.200,00 |
| 4) Da altri beni patrimoniali | | 4) Da altri beni patrimoniali | |
| 5) Accantonamento per rischi e oneri | | | |
| 6) Altri oneri | | 5) Altri proventi | |
| Totale | 11.777,06 | Totale | 7.431,56 |
| | | Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-) | -4.345,50 |
| E) Costi e oneri di supporto generale | | E) Proventi di supporto generale | |
| 1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci | 513,36 | 1) Proventi da distacco del personale | |
| 2) Servizi | 3.774,75 | 2) Altri proventi di supporto generale | |
| 3) Godimento beni di terzi | | | |
| 4) Personale | 24.251,39 | | |
| 5) Ammortamenti | | | |
| 6) Accantonamenti per rischi e oneri | | | |
| 7) Altri oneri | 9.450,67 | | |
| Totale | 37.990,17 | Totale | - |
| Totale oneri e costi | 327.862,76 | Totale proventi e ricavi | 328.020,31 |
| | | Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-) | |
| | | Imposte | |
| | | Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-) | 157,55 |



Comunità Promozione e Sviluppo

OSC Iscritta all'Elenco presso AICS (Decreto n. 2016/337/000176/5 del 04/04/2016)

ONLUS di diritto (art. 10 comma 8 D.L. n. 460 del 4.12.1997)

CF: 82009620632 - P. IVA: 06697941216

Sede Legale e Amministrativa in Italia:

Via San Vincenzo, 15 – 80053 Castellammare di Stabia (NA)

Tel: 081-8704180 - www.cps-ong.it - info@cps-ong.it

RELAZIONE DI MISSIONE

Anno 2024

RELAZIONE DI MISSIONE ANNO 2024

L'articolo 13 del Codice del Terzo Settore prevede che il Bilancio di esercizio degli Enti del Terzo Settore (ETS) sia formato da Stato Patrimoniale, Rendiconto di Gestione e Relazione di Missione.

Tale documento è obbligatorio per gli ETS con ricavi, rendite, proventi o entrate comunque superiori a 220.000 Euro.

Il documento si articola nelle seguenti sei sezioni:

1. Informazioni generali sull'Ente
2. Attività svolte e perseguimento delle finalità statutarie
3. Situazione e andamento economico-finanziario
4. Illustrazione delle poste di Bilancio
5. Prospetti illustrativi
6. Destinazione dell'avanzo

1. INFORMAZIONI GENERALI SULL'ENTE

L'associazione Comunità Promozione e Sviluppo è stata costituita con Atto notarile in data 21.03.1974 e ha sede in Castellammare di Stabia (NA) alla Via San Vincenzo, 15. Tale sede potrà essere cambiata su decisione dell'Assemblea dei soci CPS, senza comportare modifica statutaria, se il trasferimento della sede legale avviene all'interno dello stesso Comune.

L'Associazione ha ottenuto dal Ministero Affari Esteri, con D.M. n. 0270 del 31.07.75, l'idoneità a svolgere attività di informazione, invio di personale volontario e realizzazione di progetti nei Paesi in Via di Sviluppo (PVS). Tale idoneità è stata riconfermata con D.M. n. 1988/128/004187/2D del 14.09.88, ai sensi della Legge n. 49/87 sulla Cooperazione dell'Italia con i Paesi in via di sviluppo.

È iscritta all'Elenco delle Organizzazioni della Società Civile (OSC), ex art. 26, comma 3, della Legge 125/2014, presso l'Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo con Decreto n. 2016/337/000176/5 del 04/04/2016.

L'Associazione è conforme al Decreto Legislativo n. 117 del 3 Luglio 2017 e successive integrazioni e modifiche, in seguito denominato "Codice del Terzo Settore" (CTS), nell'ambito degli Enti del Terzo Settore (ETS). Al fine di richiedere l'iscrizione al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS), in data 26 ottobre 2020 i soci riuniti in Assemblea Straordinaria hanno approvato le modifiche allo Statuto, come richiesto dalla normativa vigente (D. Lgs. 03.07.2017 n. 177 ss.mm.ii.). Lo Statuto, modificato secondo quanto richiesto dalla normativa vigente, è stato redatto dal Notaio dott.ssa Elisabetta Spagnuolo e registrato.

L'Associazione, una volta perfezionata l'iscrizione nel Registro Unico Nazionale Terzo Settore (RUNTS), ai sensi dell'art. 4, comma 1 del CTS, verrà definita con l'acronimo ETS (Ente Terzo Settore). Alla data odierna la CPS non è ancora iscritta al RUNTS; in quanto ONG riconosciuta dal Ministero degli Affari Esteri, è anche ONLUS di diritto ai sensi dell'art. 10 del D.Lgs. n. 460/1997. Pertanto, beneficia delle agevolazioni fiscali previste dalla legge 49/87 e dal D.Lgs. n. 460/1997.

A livello nazionale, la CPS aderisce alla FOCSIV (Federazione Organismi Cristiani di Servizio Internazionale Volontario), ad AOI (Associazione delle Organizzazioni Italiane di Cooperazione e Solidarietà Internazionale), ad AITR (Associazione Italiana Turismo Responsabile) e a ForumSad (Forum Sostegno a Distanza).

A livello regionale, è iscritta nel Registro regionale della Campania degli organismi operanti per la pace e i diritti umani ed è membro del COASIC (Coordinamento ONG e Associazioni di Solidarietà Internazionale della Campania).

La CPS è un'associazione autonoma ed è gestita dall'Assemblea dei soci, che stabilisce le linee di azione, e dal Consiglio Direttivo, responsabile della gestione delle attività.

Ha sede a Castellammare di Stabia (NA); all'estero ha sedi in Senegal, Congo e Perù.

2. ATTIVITÀ SVOLTE E PERSEGUIMENTO DELLE FINALITÀ STATUTARIE

La CPS è nata nel 1974 come organismo di volontariato internazionale che si ispira a principi di solidarietà e fraternità per promuovere la cooperazione tra i popoli e lo sviluppo integrale della persona umana.

L'Associazione si impegna a garantire la dignità di ogni essere umano, mettendo al centro lo sviluppo integrale della persona e il superamento di ogni forma di discriminazione.

Vuole promuovere la cultura del cambiamento e l'incontro tra i popoli, fondandoli sul rispetto dei diritti umani, su un'equa distribuzione delle risorse e sulla ricerca della pace.

La CPS:

- Non ha scopi di lucro
- Persegue gli scopi istituzionali in collaborazione con: Organismi diocesani e comunità ecclesiali, sia in Italia che nei Paesi in cui opera; Enti sovranazionali e dell'Unione Europea; Enti centrali e periferici dello Stato; Reti associative e altri Enti del Terzo Settore; Altre organizzazioni non profit aventi analoghe finalità; Soggetti aventi finalità di lucro qualora i loro statuti prevedano la cooperazione allo sviluppo tra i fini istituzionali o che comunque intendano partecipare ai processi di sviluppo dei Paesi del Sud del Mondo creando un concreto e duraturo valore sociale per le comunità coinvolte
- È costituita per il perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale mediante lo svolgimento, in via esclusiva o principale, di attività di interesse generale
- Si ispira ai principi di solidarietà e fraternità, quali emergono dal Vangelo e dai documenti del Concilio Vaticano II
- Opera secondo i principi della Carta delle Nazioni Unite e della Dichiarazione universale dei Diritti dell'Uomo e svolge la propria attività in Italia e nei Paesi in via di sviluppo

Per il raggiungimento degli scopi e delle finalità statutarie, la CPS svolge le seguenti attività di interesse generale, di seguito richiamate con le corrispondenti lettere dell'art. 5, comma 1 del CTS:

- d) educazione, istruzione e formazione professionale, ai sensi della legge 28 marzo 2003, n. 53, e successive modificazioni, nonché le attività culturali di interesse sociale con finalità educativa
- i) organizzazione e gestione di attività culturali, artistiche o ricreative di interesse sociale, di promozione e diffusione della cultura, della pratica del volontariato e delle attività di sensibilizzazione per una cittadinanza attiva, nazionale e mondiale
- l) formazione extra-scolastica, finalizzata alla prevenzione della dispersione scolastica e al successo scolastico e formativo, alla prevenzione del bullismo e al contrasto della povertà educativa
- k) organizzazione e gestione di attività turistiche di interesse sociale, culturale o religioso
- n) cooperazione allo sviluppo, ai sensi della legge 11 agosto 2014, n. 125, e successive modificazioni
- o) attività commerciali, di educazione e informazione, di promozione, di rappresentanza, svolte nell'ambito o a favore di filiere del commercio equo e solidale
- r) accoglienza umanitaria e integrazione sociale dei migranti
- u) sostegno a distanza, cessione gratuita di alimenti o prodotti, beni o servizi a sostegno di persone svantaggiate
- v) promozione della cultura della legalità, della pace tra i popoli, della nonviolenza e della difesa non armata
- w) promozione e tutela dei diritti umani, civili, sociali e politici, promozione delle pari opportunità e delle iniziative di aiuto reciproco, incluse le banche del tempo e i gruppi di acquisto solidale
- z) riqualificazione dei beni pubblici inutilizzati o di beni confiscati alla criminalità organizzata

Nel rispetto dello Statuto, nell'anno 2024 la CPS ha svolto le seguenti attività:

1. realizzazione di programmi di cooperazione con partner italiani e locali rappresentativi della società civile, volti al sostegno di iniziative di sviluppo umano, sociale, economico e culturale nei Paesi del Sud del Mondo in cui opera
2. promozione dell'interscambio di persone impegnate nei diversi ambiti di intervento
3. promozione e realizzazione di attività formative sui temi dell'Educazione alla cittadinanza globale
4. promozione e conoscenza, in Italia e all'Estero, delle culture dei Paesi del Sud del Mondo e sensibilizzazione dell'opinione pubblica, anche attraverso il commercio equo e solidale e attività finalizzate alla raccolta fondi
5. collaborazione con altri enti e organizzazioni pubbliche e private e partecipazione a reti nazionali e internazionali

3. SITUAZIONE E ANDAMENTO ECONOMICO E FINANZIARIO

Indichiamo di seguito i principali indicatori di bilancio relativi all'anno 2024:

| | 2024 | 2023 | 2022 |
|--|------------|------------|------------|
| Situazione Patrimoniale | 652.740,78 | 738.845,49 | 254.025,24 |
| Situazione Economica <i>Avanzo di esercizio</i> | 157,55 | 890,18 | 795,77 |
| Situazione Finanziaria <i>È calcolata in base a disponibilità liquide, attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni e debiti a breve</i> | 225.781,15 | 194.802,70 | 255.747,07 |
| Indebitamento previdenziale e tributario <i>L'indice mette in relazione il debito previdenziale e tributario con l'Attivo dello Stato Patrimoniale</i> | 0,24% | 0,23% | 0,28% |
| Oneri finanziari sui ricavi <i>L'indice viene calcolato rapportando i costi delle spese finanziarie (costi e interessi passivi bancari) con il totale dei ricavi</i> | 0,27% | 0,29% | 0,41% |

4

FATTI DI RILIEVO AVVENUTI DOPO LA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO, RISCHI E PRESUMIBILE ANDAMENTO DELLA GESTIONE

In merito all'evoluzione prevedibile della gestione non si è a conoscenza di significativi mutamenti che nel breve periodo possano modificare gli equilibri economici e finanziari.

Al momento la programmazione dei progetti continua e la CPS sta partecipando a diversi bandi di donori pubblici e privati (UE, AICS, Presidenza del Consiglio, Ministeri, CEI, Chiesa Valdese, Fondazioni, ecc.).

Dopo la chiusura dell'esercizio si è ricevuta formale comunicazione dell'approvazione, da parte dell'Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo, del Progetto REACTI_PVH, nella Repubblica del Congo, presentato sul Bando OSC 2023. Il progetto prenderà avvio nel corso dell'anno 2025.

Alla data della chiusura di bilancio non ci sono ulteriori fatti di rilievo da segnalare.

4. ILLUSTRAZIONE DELLE POSTE DI BILANCIO

5. PROSPETTI ILLUSTRATIVI

Il Bilancio 2024 della CPS è composto da Stato Patrimoniale, Rendiconto di Gestione e Relazione di Missione.

Il bilancio 2024 è stato riclassificato secondo il Decreto 05/03/2020 del Ministero del lavoro e delle politiche sociali pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 18 aprile 2020 Serie Generale n.102 "Adozione della modulistica di bilancio degli enti del Terzo settore" in ottemperanza a quanto previsto dal D.Lgs 117 "Codice del Terzo Settore" e secondo il principio contabile OIC n.35 pubblicato dall'Organismo Italiano di Contabilità.

Per il Bilancio 2024 sono stati applicati i medesimi criteri di valutazione adottati nell'esercizio precedente, osservando il principio di prudenza e quello di competenza temporale degli oneri e dei proventi, indipendentemente dalla data di effettivo incasso o pagamento.

ANALISI DELLA COMPOSIZIONE DELLO STATO PATRIMONIALE

Le voci esposte in bilancio corrispondono ai valori desunti dalla contabilità. Per quanto riguarda le valutazioni, esponiamo i criteri adottati.

ATTIVO **720.737,09**

IMMOBILIZZAZIONI **163.034,82**

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Non sono presenti immobilizzazioni immateriali in quanto tutti i software utilizzati nell'esercizio dell'attività sono già stati completamente ammortizzati.

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI **160.394,38**

Le immobilizzazioni materiali sono costituite da:

- immobili strumentali di proprietà in Italia (80.529,00) e in Senegal (12.188,38), che sono iscritti al loro valore catastale, senza eventuali svalutazioni, e comprendono le sedi in Italia e in Senegal
- immobile ricevuto in donazione(67.677,00) e attualmente locato

Nel Bilancio 2023 non sono presenti ammortamenti relativi ad attrezzature in Italia e all'estero.

Di seguito l'elenco delle proprietà immobiliari dell'associazione:

| Descrizione |
|--|
| Immobile istituzionale: Via San Vincenzo, 15 - Castellammare di Stabia |
| Immobile da donazione: Via Carducci, 12 - Castellammare di Stabia |
| Immobile Senegal: Rue 15, Quartier Thiocé - Mbour |

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE **2.640,44**

La voce si riferisce a finanziamenti a favore della Bottega Baobab, disposti negli anni 2004-2006 per complessivi € 20.805,20. L'ammontare al 31.12.2024, pari a € 2.640,44 corrisponde per pari importo ai debiti iscritti nel bilancio della Bottega.

Con l'anno 2024, grazie al risultato positivo della Bottega Baobab, la voce ha registrato una diminuzione pari a € 1.300,00 che, come da Delibera di Consiglio Direttivo, viene destinata ad incremento del Fondo di riserva liberamente utilizzabile istituito nello Stato Patrimoniale.

Con l'anno 2010 si è proceduto alla chiusura del punto vendita di Via Sarnelli. L'attività è continuata mediante l'allestimento di uno spazio espositivo presso la sede di Via San Vincenzo nonché con l'allestimento di stand presso le parrocchie e in occasione di eventi e manifestazioni pubbliche.

Dal 2010 l'attività, che viene svolta con totale assenza di oneri ad eccezione degli acquisti di merci e accessori per il confezionamento delle bomboniere, ha sempre registrato un risultato positivo, per un totale nel periodo 2010-2024 pari a € 63.429,95.

A questo risultato bisogna aggiungere gli importi di € 14.584,50 per gli anni 2015-2019, registrati nel Conto Economico dei rispettivi esercizi finanziari, quali contributi provenienti dall'attività di promozione del commercio equo, per un totale complessivo di € **78.014,45**.

Prospetto Immobilizzazioni Finanziarie

| Immobilizzazioni Finanziarie | al 31.12.2010 | al 31.12.2023 | al 31.12.2024 |
|---|------------------|-----------------|-----------------|
| 2004 | 5.348,20 | 0,00 | 0,00 |
| 2005 | 5.457,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2006 | 10.000,00 | 3.940,44 | 2.640,44 |
| Totale Immobilizzazioni | 20.805,20 | 3.940,44 | 2.640,44 |
| Crediti per anticipo spese | 28.277,56 | 0,00 | 0,00 |
| Totale crediti anticipo spese | 28.277,56 | 0,00 | 0,00 |
| TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE + CREDITI ANTICIPO SPESE | 49.082,76 | 3.940,44 | 2.640,44 |

ATTIVO CIRCOLANTE 557.702,27

CREDITI 355.070,36

• *Crediti v/Enti e istituzioni* 323.433,58

6

Sono riferiti a crediti maturati nell'anno o in esercizi precedenti verso Enti e Istituzioni per provvedimenti di concessione di contributi formalmente deliberati. Per i progetti pluriennali gli importi indicati rappresentano l'intero credito verso gli Enti co-finanziatori per le quote di loro competenza relative all'intera durata dei progetti, indipendentemente dallo stato di avanzamento degli stessi e sono così composti:

Crediti verso FOCSIV-UNSC per servizio civile all'estero si riferiscono ai crediti maturati sul Bando 2023 con avvio il 27 giugno 2024, per € 32.628,46.

Crediti v/CIR/PM-Ministero dell'Interno per il Progetto Integrazione di Ritorno 4 sono riferiti al progetto di Ritorni Volontari Assistiti concluso in Senegal e Gambia, per € 13.976,23.

Crediti v/Unione Europea, riferiti al Progetto Un approccio inclusivo alla disabilità, per € 125.377,46. Per il progetto sono già state ricevute le prime due tranche e sono state rendicontate le prime due annualità. L'ammontare di € 215.426,56 figura nel Passivo, tra le Riserve vincolate destinate da terzi.

Crediti v/Presidenza del Consiglio – fondi 8x1000 IRPEF, per € 71.928,20, relativi al saldo del Progetto AS2UP, concluso in Senegal e già rendicontato. Il progetto è stato approvato per l'importo complessivo di € 173.856,40 a carico dell'Ente finanziatore. A marzo 2022 è stata riscossa la prima tranche di € 101.928,20.

Crediti v/Presidenza del Consiglio – fondi 8x1000 IRPEF, per € 9.227,10, riferiti al saldo del Progetto Lotta alla malnutrizione in Congo, concluso in Congo e già rendicontato. È stato approvato per l'importo complessivo di € 48.454,20 a carico dell'Ente finanziatore. A dicembre 2021 è stata riscossa la prima tranche di € 39.204,60.

Crediti v/PM-AICS, per € 7.814,32, riferiti al Progetto ORA. Organizza, Rifletti, Agisci!, un Progetto di Educazione alla Cittadinanza Globale finanziato AICS, del quale la CPS è partner, iniziato a dicembre 2022.

La quota di finanziamento di competenza della CPS è pari a € 53.476,35. L'ammontare di spesa residuo figura nella corrispondente voce del Passivo, tra le Riserve vincolate destinate da terzi, per € 11.173,69.

Crediti v/Ministero della Cultura/Zalab, per € 1.590,00, riferiti al Progetto Nuovo cinema coraggioso, da realizzare in Italia, del quale la CPS è partner. La quota di finanziamento di competenza della CPS è pari a € 5.300,00.

Crediti v/Ministero delle Politiche sociali, per € 45.095,00, riferiti al Progetto Insieme per il 2030. Nuovo cinema coraggioso, da realizzare in Italia, del quale la CPS è partner. È stato approvato per l'importo complessivo di € 45.095,00 a carico dell'Ente finanziatore.

Crediti v/Fondazione Prosolidar, per € 6.588,00, riferiti al Progetto Xiloteca per recuperare i saperi della foresta, Perù. È stato approvato per l'importo complessivo di € 13.588,00 a carico dell'Ente finanziatore.

Crediti per 5 per mille, per € 9.208,81, relativi all'anno 2024.

Prospetto Crediti

| Ente | Progetto/Attività | Crediti al 31.12.2023 | Incremento | Decremento | Crediti al 31.12.2024 |
|-----------------------------------|---|-----------------------|------------|------------|-----------------------|
| FOCSIV-UNSC | Servizio Civile Bando 2022 | 21.355,55 | 51.206,43 | 72.561,98 | 0,00 |
| FOCSIV-UNSC | Servizio Civile Bando 2023 | 0,00 | 60.091,43 | 27.462,97 | 32.628,46 |
| CIES-Ministero dell'Interno | Progetto ERMES 3 | 2.686,78 | 0,00 | 2.686,78 | 0,00 |
| CIR/PM-Ministero dell'Interno | Progetto Integrazione di Ritorno 4, Senegal | 53.976,23 | 0,00 | 40.000,00 | 13.976,23 |
| Unione Europea | Progetto Un approccio inclusivo alla disabilità, Congo | 243.103,23 | 0,00 | 117.725,77 | 125.377,46 |
| Presidenza del Consiglio – 8x1000 | Progetto AS2UP, Senegal | 71.928,20 | 0,00 | 0,00 | 71.928,20 |
| Presidenza del Consiglio – 8x1000 | Progetto Lotta alla malnutrizione, Congo | 9.227,10 | 0,00 | 0,00 | 9.227,10 |
| PM-AICS | Progetto ORA | 34.224,86 | 0,00 | 26.410,54 | 7.814,32 |
| Min. Cultura/Zalab | Progetto Nuovo cinema coraggioso | 0,00 | 5.300,00 | 3.710,00 | 1.590,00 |
| Min. Politiche sociali | 5 x 1000 anno 2024 | 0,00 | 9.208,81 | 0,00 | 9.208,81 |
| Ministero Politiche sociali | Progetto Insieme per il 2030 | 0,00 | 45.095,00 | 0,00 | 45.095,00 |
| Fondazione Prosolidar | Progetto Xiloteca per recuperare i saperi della foresta, Perù | 0,00 | 13.588,00 | 7.000,00 | 6.588,00 |

• **Crediti v/Associati**

40,00

Comprendono crediti verso soci per € 40,00.

• **Crediti v/Soggetti privati**

1.074,78

Comprendono anticipi effettuati dalla CPS a favore di collaboratori in Senegal.

ATTIVITÀ FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI **30.522,00**

Il Fondo monetario presso Unicredit Banca (€ 27.940,00) e n. 50 azioni di Banca Etica acquistate dalla CPS (€ 2.582,00) sono iscritti al loro valore nominale.

DISPONIBILITÀ LIQUIDE **202.631,91**

In Italia: sono riportate le voci relative ai saldi contabili in Italia, appurati con gli estratti conto pervenuti dalle Banche e dalla Posta. I saldi rappresentano quindi l'effettiva consistenza monetaria al 31 dicembre 2024. Si precisa che tali fondi rappresentano prevalentemente somme erogate dagli Enti finanziatori o da privati e vincolati alla realizzazione dei diversi progetti.

Sono inclusi i versamenti sui conti correnti bancari e postali effettuati entro il 31.12.2024 ma accreditati successivamente, come risulta dagli estratti conto di gennaio 2025.

All'Estero: è inclusa la valuta inviata all'estero per la realizzazione dei rispettivi progetti e non ancora rendicontata al 31.12.2024. I saldi in valuta estera sono stati convertiti in Euro al cambio ufficiale in vigore.

Prospetto Disponibilità liquide in Italia

| | Disponibilità al 31.12.2022 | Disponibilità al 31.12.2023 | Disponibilità al 31.12.2024 |
|-------------------------------------|--------------------------------|--------------------------------|--------------------------------|
| Depositi bancari e postali | 225.934,15 | 134.125,00 | 169.688,38 |
| Cassa e valori | 6,38 | 111,76 | 105,61 |
| Versamenti in corso di accredito | 2.77000 | 7.516,50 | 2.080,00 |
| Totale | 228.710,53 | 141.753,26 | 171.873,99 |

8

Prospetto Disponibilità liquide all'estero

| | Disponibilità al 31.12.2022 | Disponibilità al 31.12.2023 | Disponibilità al 31.12.2024 |
|-------------------|--------------------------------|--------------------------------|--------------------------------|
| Valuta in Senegal | 2.115,22 | 10.857,13 | 2.956,09 |
| Valuta in Congo | 2.223,27 | 17.847,66 | 26.945,03 |
| Valuta in Perù | 0,00 | 1.423,23 | 856,80 |
| Totale | 4.338,49 | 30.128,02 | 30.757,92 |

PASSIVO**720.579,54****PATRIMONIO VINCOLATO****539.731,98**

Include:

Riserve statutarie (Immobile strumentale sede CPS € 108.082,83; Riserva da rivalutazione catastale € 4.196,67, Finanziamento Baobab € 2.640,44.

Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali € 27.940,00, rappresentato dai Fondi monetari iscritti nell'Attivo al loro valore nominale.

Riserve vincolate destinate da terzi € 396.872,04. Sono inclusi i fondi rinviati all'anno successivo e vincolati al loro utilizzo rispetto ai progetti ai quali sono destinati e comprendono gli importi di cui alla tabella seguente:

| Finanziatore | Progetto | Paese | Riserve vincolate al 31.12.2024 |
|-----------------------------|----------------------------------|---------|------------------------------------|
| AICS | Progetto ORA | Italia | 11.173,69 |
| Ministero Politiche sociali | Progetto Insieme per il 2030 | Italia | 44.799,00 |
| Ministero della Cultura | Progetto Nuovo cinema coraggioso | Italia | 4.960,00 |
| Privati | Premio Don Gennaro | Italia | 200,00 |
| Privati | GIE-Fondo x lo sviluppo | Senegal | 2.178,91 |
| Privati | Poliambulatorio | Senegal | 30.617,29 |
| Privati | Progetti in Senegal | Senegal | 13.617,98 |
| Unione Europea | Progetto Inclusione | Congo | 215.426,56 |
| Presidenza del Consiglio | Progetto Malnutrizione | Congo | 6.118,70 |
| CEI | Progetto Inclusione | Congo | 15.808,00 |
| Privati | Progetti in Congo | Congo | 4.000,00 |
| Privati | Progetti in Perù | Perù | 14.850,00 |
| Fondazione Prosolidar | Progetto Xiloteca | Perù | 3.358,72 |
| Lasciti | Progetti nei PVS | | 16.428,84 |
| 5 x 1000 (2023 e 2024) | | | 19.452,05 |
| Totale | | | 396.872,04 |

9

Riguardo alla gestione dei fondi del 5 per mille derivanti dalle scelte dei contribuenti, si segnala che la CPS ha il solo onere di redazione della rendicontazione delle somme percepite, come previsto dalla normativa in materia. Il rendiconto non deve essere inoltrato all'Agenzia delle Entrate in quanto le somme percepite negli ultimi anni sono sempre state inferiori a € 20.000,00.

Comprendono i Fondi 5 x mille relativi all'anno 2023 per l'importo di € 10.243,24), percepiti in data 27/12/2024, con obbligo di rendicontazione entro un anno, e i Fondi 2024, i cui risultati sono stati resi noti nel mese di giugno 2025.

PATRIMONIO LIBERO**112.851,25**

È formato dall'Immobile da donazione (67.677,00), dalla Riserva da rivalutazione catastale (11.279,91) e dalla Riserva per disponibilità liberamente utilizzabile (33.894,34). Tale riserva al 31.12.2023 era pari a € 31.704,16. A tale importo si sono sommati l'avanzo di esercizio 2023 pari a € 890,18 (Delibera di Consiglio

Direttivo) e il risultato positivo di Baobab per l'anno 2024 pari a € 1.300,00, come da Delibera di Consiglio Direttivo, che ha deliberato la destinazione degli utili.

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

60.623,55

Il fondo TFR è iscritto in conformità alla legislazione vigente per coprire la passività maturata nei confronti del personale dipendente e viene aggiornato annualmente con le rispettive quote maturate.

DEBITI

7.372,76

Si riferisce a: Debiti per utenze (€ 88,00); Debiti per imposte (€ 1.782,58); Debiti v/dipendenti e collaboratori (€ 5.502,18).

Prospetto riepilogativo Stato Patrimoniale

| | Anno 2022 | Anno 2023 | Anno 2024 |
|--|---------------------|-------------------|-------------------|
| Immobilizzazioni | 168.275,52 | 164.334,82 | 163.034,82 |
| Attivo Circolante | 985.528,61 | 640.091,18 | 557.702,27 |
| Totale Attivo | 1.153.804,43 | 804.426,00 | 720.737,09 |
| Patrimonio netto | 254.025,24 | 254.821,01 | 255.711,19 |
| Passività a breve | 835.769,01 | 483.134,30 | 396.872,04 |
| Passività consolidate (TFR) | 55.390,46 | 57.979,93 | 60.623,55 |
| Passivo Circolante | 7.823,95 | 7.600,58 | 7.372,76 |
| Totale Passivo | 1.153.008,66 | 803.535,82 | 720.579,54 |
| Risultato netto della gestione (avanzo/disavanzo) | 795,77 | 890,18 | 157,55 |

Ai fini della trasparenza - Legge 4 agosto 2017, n.124 - articolo 1, commi 125-129. Adempimento degli obblighi di trasparenza e di pubblicità (ai sensi della Circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali m_lps.38.circolari.R.0000002.11.-01-2019), si riporta la tabella riepilogativa dei fondi erogati alla CPS nell'anno 2024 da Enti pubblici.



CONTRIBUTI PUBBLICI RICEVUTI DALLA CPS NEL 2024

Legge 4 agosto 2017, n.124 - articolo 1, commi 125-129. Adempimento degli obblighi di trasparenza e di pubblicità (ai sensi della Circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali m_lps.38.circolari.R.0000002.11.-01-2019)

| a) Denominazione e codice fiscale del soggetto ricevente | b) Denominazione del soggetto erogante | c) Somma incassata (per ogni singolo rapporto giuridico sottostante) | d) Data di incasso | e) Causale | NOTE |
|---|--|--|--------------------|---|---|
| Comunità Promozione Sviluppo - Codice Fiscale 82009620632 | Presidenza del Consiglio - Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile | 18,792.00 | 21.02.2024 | Servizio Civile Estero | Contributi percepiti tramite la FOCSIV, Ente titolare dei Progetti di Servizio Civile |
| Comunità Promozione Sviluppo - Codice Fiscale 82009620632 | Presidenza del Consiglio - Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile | 9,769.35 | 02.04.2024 | Servizio Civile Estero | Contributi percepiti tramite la FOCSIV, Ente titolare dei Progetti di Servizio Civile |
| Comunità Promozione Sviluppo - Codice Fiscale 82009620632 | Agenzia Italiana per la Cooperazione e allo Sviluppo | 11,710.82 | 16.05.2024 | Progetto ORAI Organizza, Rifletti, Agisci | Contributi percepiti tramite Progettomondo, Ente titolare del Progetto |
| Comunità Promozione Sviluppo - Codice Fiscale 82009620632 | Presidenza del Consiglio - Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile | 9,480.00 | 12.06.2024 | Servizio Civile Estero | Contributi percepiti tramite la FOCSIV, Ente titolare dei Progetti di Servizio Civile |
| Comunità Promozione Sviluppo - Codice Fiscale 82009620632 | Presidenza del Consiglio - Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile | 8,256.00 | 14.06.2024 | Servizio Civile Estero | Contributi percepiti tramite la FOCSIV, Ente titolare dei Progetti di Servizio Civile |
| Comunità Promozione Sviluppo - Codice Fiscale 82009620632 | Presidenza del Consiglio - Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile | 8,640.00 | 26.06.2024 | Servizio Civile Estero | Contributi percepiti tramite la FOCSIV, Ente titolare dei Progetti di Servizio Civile |
| Comunità Promozione Sviluppo - Codice Fiscale 82009620632 | Presidenza del Consiglio - Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile | 8,116.90 | 13.08.2024 | Servizio Civile Estero | Contributi percepiti tramite la FOCSIV, Ente titolare dei Progetti di Servizio Civile |
| Comunità Promozione Sviluppo - Codice Fiscale 82009620632 | Commissione Europea | 117,725.77 | 15.08.2024 | Progetto Un approccio inclusivo alla disabilità - Congo | |
| Comunità Promozione Sviluppo - Codice Fiscale 82009620632 | Ministero dell'Interno | 20,000.00 | 07.10.2024 | Progetto Sui Sentieri della salute - Senegal e Gambia | Contributi percepiti tramite CIR/Progettomondo, Ente titolare del Progetto |
| Comunità Promozione Sviluppo - Codice Fiscale 82009620632 | Presidenza del Consiglio - Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile | 19,260.27 | 07.11.2024 | Servizio Civile Estero | Contributi percepiti tramite la FOCSIV, Ente titolare dei Progetti di Servizio Civile |
| Comunità Promozione Sviluppo - Codice Fiscale 82009620632 | Ministero della Cultura | 3,710.00 | 29.11.2024 | Progetto Nuovo cinema coraggioso | Contributi percepiti tramite ZALAB, Ente titolare del Progetto |
| Comunità Promozione Sviluppo - Codice Fiscale 82009620632 | Presidenza del Consiglio - Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile | 7,767.00 | 29.11.2024 | Servizio Civile Estero | Contributi percepiti tramite la FOCSIV, Ente titolare dei Progetti di Servizio Civile |
| Comunità Promozione Sviluppo - Codice Fiscale 82009620632 | Ministero dell'Interno | 20,000.00 | 12.12.2024 | Progetto Sui Sentieri della salute - Senegal e Gambia | Contributi percepiti tramite CIR/Progettomondo, Ente titolare del Progetto |
| Comunità Promozione Sviluppo - Codice Fiscale 82009620632 | Agenzia Italiana per la Cooperazione e allo Sviluppo | 14,699.72 | 12.12.2024 | Progetto ORAI Organizza, Rifletti, Agisci | Contributi percepiti tramite Progettomondo, Ente titolare del Progetto |
| Comunità Promozione Sviluppo - Codice Fiscale 82009620632 | Presidenza del Consiglio - Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile | 336.36 | 24.12.2024 | Servizio Civile Estero | Contributi percepiti tramite la FOCSIV, Ente titolare dei Progetti di Servizio Civile |
| Comunità Promozione Sviluppo - Codice Fiscale 82009620632 | Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali | 10,243.24 | 27.12.2024 | Quota Cinque per mille IRPEF Anno 2023 | |
| | TOTALE | 288,507.43 | | | |

ANALISI DELLA COMPOSIZIONE DEL RENDICONTO DI GESTIONE

Il Rendiconto di gestione viene presentato nella forma a sezioni divise e contrapposte, secondo quanto richiesto dal Decreto 05/03/2020 del Ministero del lavoro e delle politiche sociali pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 18 aprile 2020 Serie Generale n.102 "Adozione della modulistica di bilancio degli enti del Terzo settore" in ottemperanza a quanto previsto dal D.Lgs 117 "Codice del Terzo Settore" che prevede una suddivisione dei proventi ed oneri che consenta di evidenziare le attività di interesse generale, le attività diverse le attività finanziarie e quelle di supporto generale. Il modulo permette di confrontare i ricavi e i costi per ogni attività e verificare quali attività generino un avanzo e quali un disavanzo.

La gestione della contabilità dell'associazione è impostata tramite una contabilità generale che fornisce una ripartizione dei costi per natura e tramite una contabilità analitica che attribuisce costi e ricavi ai singoli progetti così da poter effettuare un monitoraggio continuo sulle spese.

ONERI E COSTI

A. COSTI E ONERI DA ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE

Sono sostenuti per l'esercizio delle attività istituzionali di realizzazione di progetti di cooperazione allo sviluppo all'estero e in Italia.

I costi si riferiscono alle spese rendicontate per ogni singolo progetto in corso all'estero e, quindi, i conti sono classificati per appartenenza ad ogni specifico progetto. L'ammontare dei costi ha trovato copertura con contributi specificamente destinati o con l'utilizzo di contributi non finalizzati. In apposite voci sono indicati i costi per il funzionamento delle rispettive sedi in Senegal, Congo e Perù.

Includono anche i costi per il Servizio Civile Universale, in parte rimborsati dal Dipartimento Servizio Civile:

- spese per i viaggi nazionali e internazionali per l'impiego dei volontari all'estero; il Dipartimento Servizio Civile rimborsa i viaggi internazionali e quelli del primo giorno di servizio, per raggiungere la sede della formazione residenziale pre-partenza
- spese per i viaggi nazionali per la formazione residenziale dei volontari in Italia, a carico della CPS
- quota parte per la formazione residenziale dei volontari in Italia e all'estero, a carico della CPS
- quota impiego che la CPS versa alla FOCSIV per ogni volontario in servizio: € 350 cad. per i volontari all'estero e € 250 cad. per i volontari in Italia

| Finanziatore | Progetto | Paese | Costi e oneri 2023 | Costi e oneri 2024 |
|-------------------------------|--------------------------------|---------|--------------------|--------------------|
| Privati | Studiamo per il futuro - SAD | Senegal | 13.279,83 | 12.959,29 |
| Presidenza del Consiglio | AS2UP | Senegal | 149.220,62 | 9.593,38 |
| Privati | Sport e disabilità | Senegal | 137,24 | 484,98 |
| Privati | Viaggi di Turismo Responsabile | Senegal | 16.363,72 | 13.564,10 |
| Ministero Interno | Integrazione di Ritorno | Senegal | 7.487,76 | 0,00 |
| Ministero Interno | ERMES 3 | Senegal | 2.083,90 | 6.497,28 |
| Privati-Fondo per lo Sviluppo | Scuola Sandicoloy | Senegal | 0,00 | 4.727,44 |
| Privati | Poliambulatorio | Senegal | 0,00 | 106,71 |
| | Sede Senegal e SCU | Senegal | 14.814,96 | 17.247,30 |
| Privati | Orfanotrofio Yambangai | Congo | 8.689,02 | 6.953,12 |
| Presidenza del Consiglio | Lotta alla malnutrizione | Congo | 24.247,60 | 7.509,36 |
| Unione Europea | Progetto Inclusione | Congo | 38.246,29 | 85.832,56 |

| | | | | |
|------------------------------|--------------------------------|-------|-------------------|-------------------|
| | Sede Congo e SCU | Congo | 15.624,99 | 8.135,93 |
| Privati | Sostegno minori e scuole selva | Perù | 5.827,40 | 384,65 |
| Fondazione Prosolidar | Progetto Xiloteca | Perù | 0,00 | 10.229,28 |
| | Sede Perù e SCU e monitoraggio | Perù | 26.774,14 | 31.955,59 |
| Dipartimento Servizio Civile | Servizio Civile | | 30.506,11 | 28.106,86 |
| Totale | | | 371.357,71 | 327.862,76 |

Prospetto Costi e oneri progetti all'Estero

| | Costi e oneri 2022 | Costi e oneri 2023 | Costi e oneri 2024 |
|--------------------------------|--------------------|--------------------|--------------------|
| Attività e Progetti in Senegal | 77.763,85 | 203.388,03 | 65.180,48 |
| Attività e Progetti in Congo | 49.792,57 | 88.263,25 | 108.430,97 |
| Attività e Progetti in Perù | 22.996,61 | 32.601,54 | 42.569,52 |
| | 150.553,03 | 324.252,82 | 216.180,97 |

Prospetto Costi e oneri Servizio Civile

| | Costi e oneri 2022 | Costi e oneri 2023 | Costi e oneri 2024 |
|--|--------------------|--------------------|--------------------|
| Costi gestione e formazione servizio Civile | 5.845,20 | 7.352,82 | 5.049,50 |
| Costi Servizio Civile (viaggi e varie) Senegal | 6.917,43 | 4.562,63 | 4.515,19 |
| Costi Servizio Civile (viaggi e varie) Congo | 8.928,07 | 6.460,96 | 174,00 |
| Costi Servizio Civile (viaggi e varie) Perù | 8.966,36 | 12.129,70 | 18.368,17 |
| Costi Servizio Civile in Italia | 15,00 | | 0,00 |
| | 30.672,06 | 30.506,11 | 28.106,86 |

D. COSTI E ONERI DA ATTIVITÀ FINANZIARIE E PATRIMONIALI

Includono oneri su rapporti bancari e postali (892,95) e oneri da patrimonio edilizio (485,07 per quote condominiali e 10.026,96 per lavori di manutenzione straordinaria sullo stabile che ospita la sede istituzionale).

Si segnala che negli anni 2024 e 2025 vengono effettuati lavori di manutenzione straordinaria a carico delle facciate esterne dello stabile nel quale è ubicata la sede istituzionale della CPS.

Trattandosi di lavori sull'intero stabile di proprietà condominiale, e non sull'immobile di esclusiva proprietà della CPS, non è stato possibile procedere all'ammortamento del costo complessivo dei lavori. L'importo in Bilancio, pertanto, rappresenta le quote effettivamente versate nell'anno 2024.

E. COSTI E ONERI DI SUPPORTO GENERALE

Includono: Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci (513,36); Servizi (3.598,59); Personale (24.251,39); Altri oneri (utenze, oneri tributari, quote associative).

I costi del personale in Italia di diretta competenza dei diversi progetti sono stati ripartiti come da preventivi approvati dagli enti finanziatori e, pertanto, sono figurano tra gli oneri di supporto generale.

PROVENTI E RICAVI

A. RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE

Sono distinti in base alla natura giuridica del finanziatore:

- soci: comprende le quote associative versate nel 2024 da n. 30 soci della CPS
- erogazioni liberali: donazioni di privati cittadini per specifici progetti
- proventi del 5 per mille delle imposte su redditi delle persone fisiche
- contributi da soggetti privati per la partecipazione ai costi della sede CPS
- contributi da Enti pubblici per la realizzazione dei progetti in Italia e all'estero (UE, AICS, Presidenza del Consiglio, Enti pubblici nazionali o locali)
- altri ricavi e proventi: comprendono le quote dei viaggi di turismo responsabile, una quota di lasciti e altri proventi a copertura dei costi di realizzazione dei progetti

| Descrizione | Proventi 2024 |
|--|-------------------|
| Quote associative | 600,00 |
| Erogazioni liberali | 16.795,00 |
| Proventi del 5 per mille | 20.374,56 |
| Contributi da Enti pubblici | 249.609,83 |
| Altri ricavi, rendite e proventi | 13.583,86 |
| Totale proventi da attività di interesse generale | 300.963,25 |

14

C. RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITÀ DI RACCOLTA FONDI

Comprendono i proventi provenienti da raccolte fondi abituali quali il sostegno a distanza in Senegal e il supporto alla tutela dei minori in Congo.

| Descrizione | Proventi 2024 |
|--|------------------|
| Proventi da raccolte fondi abituali | 19.625,50 |
| Totale proventi da attività di raccolta fondi | 19.625,50 |

D. RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITÀ FINANZIARIE E PATRIMONIALI

Includono i proventi provenienti dalla gestione dei fondi monetari intestati alla CPS e dal canone di locazione dell'immobile di proprietà.

| Descrizione | Proventi 2024 |
|---|-----------------|
| Proventi da investimenti finanziari | 231,56 |
| Proventi da patrimonio edilizio | 7.200,00 |
| Totale proventi da attività finanziarie e patrimoniali | 7.431,56 |

Prospetto riepilogativo Rendiconto di Gestione

| ONERI E COSTI | | PROVENTI E RICAVI | |
|--|-------------------|--|-------------------|
| A) Costi e oneri da attività di interesse generale | 278.095,53 | A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale | 300.963,25 |
| B) Costi e oneri da attività diverse | 0,00 | B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse | 0,00 |
| C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi | 0,00 | C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi | 19.625,50 |
| D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali | 10.512,03 | D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali | 7.431,56 |
| E) Costi e oneri di supporto generale | 39.255,20 | E) Proventi di supporto generale | 0,00 |
| Totale | 327.862,76 | | 328.020,31 |
| Risultato netto della gestione (avanzo/disavanzo) | | | 157,55 |

6. DESTINAZIONE DELL'AVANZO

Il Bilancio 2024 si chiude con un risultato di gestione positivo di € 157,55, che viene accantonato a patrimonio libero, in esecuzione della Delibera di Consiglio Direttivo.



**RELAZIONE DEL REVISORE UNICO ALL'ASSEMBLEA DEGLI ASSOCIATI IN OCCASIONE
DELL'APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI ESERCIZIO CHIUSO AL 31 DICEMBRE 2024, REDATTA IN BASE
ALL'ATTIVITÀ DI VIGILANZA ESEGUITA AI SENSI DELL'ART. 30 DEL D.LGS. N. 117 DEL 3 LUGLIO 2017**

Agli associati della Associazione “Comunità Promozione Sviluppo ONG-ONLUS”

avente Sede Legale ed Amministrativa in Italia:
Via San Vincenzo n.15 - 80053 Castellammare di Stabia
Codice Fiscale 82009620632

Nel corso dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2024, l'attività di vigilanza del sottoscritto revisore unico, **Anna Somma, nata a Castellammare di Stabia (Na) il 30 maggio 1946, iscritta al n. 55391 del Registro dei Revisori Contabili del Ministero di Grazia e Giustizia**, è stata ispirata alle disposizioni di legge e alle Norme di comportamento dell'organo di controllo degli enti del Terzo settore emanate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili, pubblicate nel dicembre 2020.

Di tale attività e dei risultati conseguiti, Vi porto a conoscenza con la presente relazione:

È stato sottoposto al Vostro esame dall'organo di amministrazione della CPS il bilancio d'esercizio al 31.12.2024 redatto in conformità all'art. 13 del D Lgs. n. 117 del 3 luglio 2017 del D.M. 5 marzo 2020 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, così come integrato dall'OIC 35 Principio contabile ETS che ne disciplinano la redazione.

Il bilancio, che è stato messo a mia disposizione nei termini statutari, evidenzia un **avanzo d'esercizio di euro 157,55** A norma dell'art. 13, co. 1, del Codice del Terzo Settore esso è composto da stato patrimoniale, rendiconto gestionale e relazione di missione.

In esecuzione dei miei compiti ho effettuato un controllo sintetico complessivo volto a verificare che il bilancio esaminato sia stato correttamente redatto. L'esito di tali controlli è di seguito riportato:

Attività di vigilanza ai sensi dell'art. 30, co. 7 del Codice del Terzo Settore

Ho vigilato sull'osservanza della legge e dello statuto, sul rispetto dei principi di corretta amministrazione e, in particolare, sull'adeguatezza degli assetti organizzativi, del sistema amministrativo e contabile, e sul loro concreto funzionamento; ho inoltre monitorato l'osservanza delle finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, con particolare riguardo alle disposizioni di cui all'art. 5 del Codice del Terzo Settore, inerente all'obbligo di svolgimento in via esclusiva o principale di una o più attività di interesse generale, all'art. 6, inerente al rispetto dei limiti di svolgimento di eventuali attività diverse, all'art. 7, inerente alla raccolta fondi, e all' art. 8, inerente alla destinazione del patrimonio e all'assenza diretta e indiretta di scopo lucro.

Per quanto concerne il monitoraggio degli aspetti sopra indicati e delle relative disposizioni, si riferiscono di seguito le risultanze dell'attività svolta:

- l'ente persegue **attività di interesse generale costituite da volontariato internazionale di solidarietà e promozione della cooperazione tra i popoli per lo sviluppo integrale della persona umana**, previste dall'art. 6 del Codice del Terzo Settore rispettando i limiti previsti dal D.M. 19.5.2021, n. 107, come dimostrato nella Relazione di missione;

- l'ente ha posto in essere attività di raccolta fondi secondo le modalità e i limiti previsti dall'art. 7 del Codice del Terzo Settore e dalle relative linee guida; ha inoltre correttamente rendicontato le entrate e le uscite, i proventi e gli oneri di tali attività nella Relazione di missione;
- l'ente ha rispettato il divieto di distribuzione diretta o indiretta di avanzi e del patrimonio;
- **ai fini dell'eventuale acquisizione della personalità giuridica, è stato verificato che il patrimonio netto risultante dal bilancio di esercizio, chiuso al 31. 12. 2024 è superiore al limite minimo previsto dall'art. 22 del Codice del Terzo Settore e dal vigente Statuto sociale, per il quale è prevista una imminente assemblea straordinaria avente all'O d g l'adozione di un nuovo Statuto che consenta all'Associazione di assumere la forma giuridica di APS (Associazione di Promozione Sociale), con la conseguente iscrizione al RUNTS.**

In qualità di organo monocratico di controllo ho partecipato alle assemblee degli associati e alle riunioni dell'organo di amministrazione e, sulla base delle informazioni disponibili, **non ho rilievi particolari da segnalare.** Ho acquisito dall'organo di amministrazione, con adeguato anticipo, anche nel corso delle sue riunioni, informazioni sul generale andamento della gestione e sulla sua prevedibile evoluzione, nonché sulle operazioni di maggiore rilievo, per le loro dimensioni o caratteristiche, effettuate dall'ente e, in base alle informazioni acquisite, **non ho osservazioni particolari da riferire.**

Ho acquisito conoscenza e ho vigilato sull'adeguatezza dell'assetto organizzativo, amministrativo e contabile e sul suo concreto funzionamento anche tramite la raccolta di informazioni dai responsabili delle funzioni e a tale riguardo **non ho osservazioni particolari da riferire.**

Ho acquisito conoscenza e vigilato, per quanto di mia competenza, sull'adeguatezza e sul funzionamento del sistema amministrativo-contabile, nonché sull'affidabilità di quest'ultimo a rappresentare correttamente i fatti di gestione, mediante l'ottenimento di informazioni dai responsabili delle funzioni e l'esame dei documenti aziendali, e a tale riguardo, **non ho osservazioni particolari da riferire.** Non sono pervenute denunce dai soci ex art. 29, co. 2, del Codice del Terzo Settore. Nel corso dell'attività di vigilanza, come sopra descritta, non sono emersi altri fatti significativi tali da richiederne la menzione nella presente relazione.

Osservazioni in ordine al bilancio d'esercizio

Ho svolto sul bilancio le attività di vigilanza previste Norma 3.8. delle "Norme di comportamento dell'organo di controllo degli enti del Terzo settore" consistenti in un controllo sintetico complessivo volto a verificare che il bilancio sia stato correttamente redatto.

Inoltre ho verificato la rispondenza del bilancio, del rendiconto di gestione e della relazione di missione ai fatti e alle informazioni di rilievo di cui ero a conoscenza a seguito della partecipazione alle riunioni degli organi sociali, dell'esercizio dei miei doveri di vigilanza, dei miei compiti di monitoraggio e dei poteri di ispezione e controllo.

Osservazioni e proposte in ordine alla approvazione del bilancio

Considerando le risultanze dell'attività da me svolta, invito gli associati ad approvare il bilancio d'esercizio chiuso al 31 dicembre 2024, che presenta un **avanzo di € 157,55** così come redatto dagli amministratori, concordo pertanto, con la proposta di destinazione dell'avanzo dello stesso, così come proposto dall'organo di amministrazione.

Castellammare di Stabia, 30 giugno 2025.

Il Revisore unico per il triennio **23/25**
ANNA SOMMA